
№ 565 от 21.03.2012 г. «О подготовке к пожароопасному периоду в 2012  году на 

территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области». 

 

 

В соответствии с Уставом города Железногорска Курской области, Лесным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 

«Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», в целях организации и 

проведения мероприятий по усилению охраны лесов города Железногорска от пожаров в 

2012 году ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 

1)  состав оперативного штаба по подготовке к пожароопасному периоду на 

территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области в 2012 

году согласно приложению №1; 

2)  план мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду на территории 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области (далее – План) 

согласно приложению № 2 на  4-х листах. 

 2. МУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

города Железногорска» (Скопинов О.П.) довести настоящее постановление до сведения 

руководителей указанных в постановлении организаций. 

3. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий города 

Железногорска всех форм собственности принять меры по выполнению Плана, в части их 

касающейся.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации города Железногорска Д.В.Котова. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

Глава города                             В.И. Солнцев 

 

 
Л.А.Марченко 

2-55-21 



 

 

Приложение №1 

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от 21.03.2012г.  №565 

 

СОСТАВ 

 оперативного штаба по подготовке к пожароопасному периоду на территории 

муниципального образования «город Железногорск»  

Курской области в 2012 году 

 

Котов Д.В. - первый заместитель главы администрации города Железногорска 

(руководитель оперативного штаба). 

Скопинов О.П. -начальник МУ «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям города Железногорска» (заместитель 

руководителя оперативного штаба).  

Билибина Л.Я. -главный государственный санитарный врач по Курской области, в 

Железногорске, Дмитриевском, Хомутовском, Фатежском, 
Поныровском, Золотухинском районах (по согласованию); 

Богатиков М.Р. -директор ОГУП «Железногорсклес» (по согласованию); 

Болтенков А.Н. -директор МУП «Гортеплосеть»; 

Волжинский А.В. -начальник Межрайонного центра технической эксплуатации 

телекокоммуникаций в г.Железногорске Курского  филиала ОАО 

«Ростелеком» (по согласованию); 

Иванов С. В. -консультант по экологической безопасности отдела по 

безопасности,  противодействию коррупции, взаимодействию с 

правоохранительными органами администрации города 

Железногорска; 

Извекова И.А. 

 

-начальник отдела по связям с населением и СМИ администрации 

города Железногорска; 

Калашников Н.А. -начальник управления образования администрации города 

Железногорска; 

Кириллова И.И. - начальник отдела комитета лесного хозяйства Курской области 
по Железногорскому лесничеству (по согласованию); 

Кондрашов И.В. -директор Железногорского филиала ОАО «Курскгаз» (по 
согласованию);  

Копычев И. М. -начальник отдела надзорной деятельности по городу 

Железногорску и Железногорскому району (по согласованию); 

Костиков П.П. -заместитель начальника  МО МВД России «Железногорский» - 
начальник полиции  (по согласованию); 

Чавкин И. И. -заместитель начальника ФГКУ «Первый отряд ФПС по Курской 
области» - начальник 11-ой пожарной части (по согласованию). 

 



Приложение №2 

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от 21.03.2012г. №565 

 

ПЛАН 

мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду в 2012 году 

на территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области. 

 

№ 

п/п 
Планируемые мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Исполнители 

Отметка о 

выполнении 

I.Организационные мероприятия  

1. Рассмотрение на заседаниях КЧС и ОПБ администрации 

города Железногорска вопроса подготовки и проведения 

пожароопасного периода с заслушиванием отчетов 

руководителей организаций о принимаемых мерах по 

обеспечению пожарной безопасности. 

06.04.2012 г. КЧС и ОПБ администрации города 

Железногорска. 

 

2. Уточнение и проведения смотра готовности сил и средств 

для выполнения противопожарных мероприятий. 

до 12.04.2012 г. Отдел комитета лесного хозяйства 

Курской области по 

Железногорскому лесничеству, 

ОГУП «Железногорсклес». 

 

3. Корректировка Расписания и Плана привлечения сил и 

средств подразделений пожарной охраны для тушения пожаров 

и проведения аварийно-спасательных работ на территории 

города Железногорска на 2012 год. 

до 10.04.2012 г. МУ «УГОЧС», 
11 ПЧ 

 

 

4. Проведение работы по отработке и корректировке паспорта 

безопасности территории города Железногорска с учетом 

возможных рисков возникновения и распространения 

природных пожаров. 

до 01. 04. 2012 г. МУ «УГОЧС», 
11 ПЧ 

 

 

5. Осуществление мониторинга погодных условий и 

возможности природных пожаров на территории города 

Железногорска. 

в течение  

пожароопасного периода 

Отдел комитета лесного хозяйства 

Курской области по 

Железногорскому лесничеству, 

ОГУП «Железногорсклес». 

 



 

 

№ 

п/п 
Планируемые мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Исполнители 

Отметка о 

выполнении 

6. Участие в проведении штабной тренировки по управлению 

силами и средствами при возникновении ЧС, вызванных 

природными пожарами на территории города Железногорска. 

12.04.2012 г. МУ «УГОЧС», 

Отдел комитета лесного хозяйства 

Курской области по 

Железногорскому лесничеству, 

ОГУП «Железногорсклес». 

 

7. Проведение разъяснительной работы с использованием 

СМИ среди населения по недопущению случаев сжигания сухой 

травы на лугах, в лесополосах, на обочинах дорог, а также об 

административной ответственности за эти правонарушения. 

в течение  

пожароопасного периода 

МУ «УГОЧС», 
11 ПЧ, 

Отдел надзорной деятельности по 
г. Железногорску и Железногорскому 

району (далее ОНД) 

 

8. Проведение дополнительной разъяснительной работы с 

обучающимися общеобразовательных учреждений города по 

выполнению требований пожарной безопасности в школах, в 

быту, в лесах и парках города. 

в течение  

пожароопасного периода 

Управление образования  

9. Выявление и пресечение нарушений правил пожарной 

безопасности, принятие мер по привлечению к ответственности 

лиц, виновных в поджоге сухой травы и возникновении лесных 

пожаров. 

 

в течение  

пожароопасного периода 

ОНД, 
МО МВД России «Железногорский», 

 

 

10. Проведение комплекса мероприятий ОГУП 

«Железногорсклес» по предотвращению, своевременной 

локализации и оперативной ликвидации возникающих лесных 

пожаров в начальной стадии их развития: 

-произвести расчёт сил и средств, необходимых для 

предупреждения и ликвидации лесных пожаров собственными 

силами, 

- совместно с отделом комитета лесного хозяйства Курской 

области по Железногорскому лесничеству,  МУП 

«Горкомэнерго» и арендаторами земельных участков в 

лесопарковой зоне разработать план противопожарных 

мероприятий в парке культуры и отдыха им. Никитина. 

Запретить в пожароопасный сезон выжигание травы и 

 

 

 

 

до 12.04.2012 г. 

 

 

до 11.04.2012 г. 

 

 

 

 

МУ «УГОЧС»,  

ОГУП «Железногорсклес» 

 

ОГУП «Железногорсклес», 

Отдел комитета лесного хозяйства 

Курской области по 

Железногорскому лесничеству 

МУП «Горкомэнерго» 

 

 



 

 

№ 

п/п 
Планируемые мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Исполнители 

Отметка о 

выполнении 

разведение костров в лесу, на лесных полянах, на земельных 

участках, непосредственно прилегающих к лесопарковой зоне. В 

период высокой пожарной опасности принимать 

дополнительные меры по охране лесопарковой зоны от пожаров, 

включая ограничение и запрещение въезда на её территорию 

автомобильного транспорта, установке щитов, 

предупреждающих о чрезвычайной пожарной опасности. 

II. Практические мероприятия.  

1. Соблюдение технологии захоронения отходов (мусора) и 

обеспечения пожарной безопасности на городском полигоне 

твердых бытовых отходов. 

 

в течение  

пожароопасного периода 

МУП «ЭКО-сервис»  

2. Проведение очистки от сухой травы и других горючих 

материалов в местах прохождения инженерных коммуникаций и 

прилегающей к ним территории. 

до 10.04.2012 г. ОАО «Курскгаз», 

 МУП «Гортеплосеть»  

 

3. Обеспечение постоянной и устойчивой телефонной связи с, 

работниками лесного хозяйства. 

до 10.04.2012 г. Отдел комитета лесного хозяйства 

Курской области по 

Железногорскому лесничеству, 

Межрайонный центр технической 

эксплуатации телекоммуникаций в 

г.Железногорске  Курского филиала 

ОАО «Ростелеком» 

 

4. Обеспечение подъездов к водоисточникам пожарных 

машин. 

в течение  

пожароопасного периода 

Отдел комитета лесного хозяйства 

Курской области по 

Железногорскому лесничеству,  

ОГУП «Железногорсклес» 

 

5. Оказание содействия в осуществлении мероприятий по 

выявлению и пресечению нарушений правил пожарной 

безопасности в лесах и лесопарковой зоне города, 

активизировать применение ст.63 Закона Курской области «Об 

административных правонарушениях в Курской области»  № 1-

ЗКО от 04.01.2003 г. 

в течение  

пожароопасного периода 

 
МО МВД России «Железногорский», 

Управление городского хозяйства 

 

 



 

 

№ 

п/п 
Планируемые мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Исполнители 

Отметка о 

выполнении 

6. Проведение противопожарных мероприятий (обновление и 

создание защитных минерализованных полос, прокладку просек, 

противопожарных разрывов) лесных массивов. 

до 10.04.2012 г. Отдел комитета лесного хозяйства 

Курской области по 

Железногорскому лесничеству,  

ОГУП «Железногорсклес» 

 

 



 

 

 


